Multa cum delectu et iudicio legenda apud Epiphanium, cujus Panarium nos solemus vocare Christianae antiquitatis scrinium. Et sane praestantissimum est opus, et non omnium hominum.⁵

Sed quot ejusmodi sunt in illo thesauro vetustatis rerum Christianarum! Quare cum delectu ille auctor tractandus, optime alioqui de literis divinis deque Ecclesia meritus.⁶

Longus liber de . . . Epiphanii hallucinationibus contexi posset.⁷

Nous avons un Thresor d'antiquitez en Epiphane, car il avoit de bons livres, ex quibus quando describit, optime, sed quando ex suo dicit aliquid, miserrimus est. Il estoit un ignorant.⁸

ERATOSTHENES. Canones Eratostheni omnium optimi.⁹

EROTIANUS. See Hesychius.

EUDOXUS CNIDIUS. Vir suo saeculo eruditissimus, et Mathematicorum princeps.¹⁰

EUSEBIUS. Virum Christianorum in saecularibus literis illius aevi doctissimum.¹¹

Homo et ipse neque mentis, neque *ορθοδοξίας* satis compos.¹²

¹ P., p. 58: "Paullo Merulae Q. Ennii Annales edenti." Also in Greek. Merula's edition was published at Leyden in 1595.

² P. S.

³ E. T., p. 151b.

⁴ E., p. 86: 13 June 1591; to Gilbert Seguin. Cf. P. S.: Pauci agnoscunt illum penum Christianismi.

⁵ E. T. S., p. 109.

⁶ E. T., p. 536d.

⁷ *Ibid.*, p. 157.

⁸ *Ibid.*, p. 69a.

⁹ T. T., animad., p. 74. Cf. *ibid.*, p. 234.

¹⁰ *Ibid.*, p. 564b.

¹¹ S. S.

¹² E., p. 282: c. Jan. 1606; to Casaubon.

Sed omnium simul opera unius Eusebii heroicis labor superavit, qui ex eorum scriptis in unum corpus contributis, et in membra digestis, luculenta et omni laude majora volumina contexuit, quibus defensionem Christiani cultus instituit, viginti quidem libris ἀποδείξεων adversus Judaeos, adversus Gentes autem quindecim voluminibus προπαρασκευῆς pro doctrina, pro vetustate vero, opere κανόνων χρονικῶν παντοδαπῆς ἱστορίας.¹

Multae sunt hallucinationes, multa peccata Eusebii. Nullus est auctor, qui leviori studio, et majore securitate judicii lectorum scripserit, quam hic noster. . . . Nam erratis hujus auctoris enumerandis charta non suffecerit.²

Si eruditissimus vocandus, quia multa legit, sane nemo illi hanc laudem invidere potest. Sin autem is eruditissimus, qui judicium cum multa lectione conjunxit, alium potius, quam Eusebium producere debuit.³

Duorum summorum virorum [Eusebii et Hieronymi].⁴

Auctori optime de antiquitate Ecclesiastica merito.⁵

Nullius scriptoris sive Christiani, sive pagani tot deliria, tot absurditates extant, quot Eusebii nostri.⁶

See Africanus, Origen, Tatian.

Chronicon. Eusebii . . . qui omnium illorum veterum ut postremus, ita accuratissimus est.⁷

Nos unum tantum Eusebium discussimus, quod ipse, ut diximus, omnium illorum veterum clausula est. Itaque unum Eusebium noris, omnes noris.⁸

Eusebii anilibus hallucinationibus.⁹

Stabulum Augiae.¹⁰

Magna injuria est editionum in illum auctorem, cujus errores dum tollere volunt, turpius aliquando hallucinantur, quam ipse. Putamus nos ipsum pristinae formae, aut proxime ab illa, restituisse. Nam quin multum nocuerit illi temporum injuria, id vero negari non potest. Sed certum est, et ipsum tempori, et tempus ipsi nocuisse.¹¹

¹ *T. T.*, notae, p. 402.

⁵ *Ibid.*, p. 14.

² *Ibid.*, p. 417.

⁶ *Ibid.*, p. 188.

³ *T. T.*, animad., p. 8.

⁷ *E. T.*, p. 537a.

⁴ *Ibid.*, p. 12.

⁸ *Ibid.*, p. 541c.

⁹ *Ibid.*, p. xvii.

¹⁰ *B. S.*, tom. i, p. 243: 17 July 1600; to Lipsius.

¹¹ *Ibid.*, pp. 243 f.: 12 Aug. 1600; to the same.

Scito enim totum illud Chronicon ab inferis me excitasse.¹

Spero me totum fere Eusebium Graece loquentem e mortuis excitaturum.²

Fere tota illius Chronica nihil aliud sint, quam centunculus ex pannis Africani consutus; et, quae fuit scriptoris illius inscitia, levitas, *περισκεψία*, nullos alios putavit *σραδιονίκας* deinceps fuisse, praeter eos quos ab Africano accepit.³

Incredibile est, quantum ille, prudens imprudens peccaverit. Mirantur, qui legent.⁴

Iste vero Eusebii labor, ut ita loquar, Herculeus, tanti fuit apud veteres, tantaque ejus dignitas, ut Chronologi, qui post Eusebium scripserunt, omne scriptum de temporibus aridum esse censuerint, quod non hujus fontibus irrigatum esset.⁵

[Africanum] non solum sequutus est, sed totum ejus Chronicon totidem verbis in suum transtulit, extra quam ubi ab eo dissentit.⁶

Opere illo eximio Chronicorum.⁷

Priscorum igitur Graecorum, ac maxime Africani viri eruditissimi vestigiis haerens Eusebius, opus heroicum, et omni laude majus instituens, ut reliquam eorum dispositionem, ita et partitionem sequutus est.⁸

Praestantissimum Chronicorum et omnimodae temporum historiae opus.⁹

Quum videret ex Judaeis Josephum et Justum, ex nostris Clementem, Tatianum, et Africanum Mosem Inacho aequalem facere, primus omnium errorem aperuit, et infra aetatem Inachi, et, quod amplius est, posteriorem Cecrope, sed omnibus Diis Gentilium, sacris, et mysteriis antiquiorem esse demonstrare aggressus est: in quo laudem meruit maximam, quum adversus nostros veritatem asseruit, et adversus Gentes autem nihilominus Mosem vetustissimum, et ante omnium Deorum natales fuisse firmissimis argumentis comprobavit.¹⁰

¹ *E.*, p. 339: 21 Nov. 1600; to Marcus Velserus. Cf. *ibid.*, p. 343: parum abest, quin Graece loquentem ab inferis excitare possim; also *L. F. I.*, p. 335: J'ai restitué si bien cet auteur, qu'on peut dire qu'il est resuscité des morts.

² *E.*, p. 116: 20 Jan. 1602; to Janus Dousa.

³ *Ibid.*, p. 261: 5 June 1605; to Casaubon.

⁴ *Ibid.*, p. 285: 12 Mar. 1606; to the same.

⁵ *T. T.*, notae, p. 401.

⁷ *Ibid.*, p. 430.

⁹ *Ibid.*, p. 5.

⁶ *Ibid.*, p. 417.

⁸ *T. T.*, animad., p. 4.

¹⁰ *Ibid.*, p. 11.

Sed ecquae finis erit, si omnes hallucinationes Eusebii referre velim, et alia omnia, quae tam scienter, quam imprudens commisit? ¹

Tantum vero abest, ut propter illa vitia minor auctoritas doctrinae Eusebiana apud nos sit, ut potius eo nomine ea seorsim exposuerimus, ne caetera bona, quae scriptis Eusebii continentur, contaminarent, sed castigata sic cum reliquis, quae diligenter ab eo collecta, aut feliciter excogitata sunt, tuto conjungi possint. ²

Tanta praestantia est horum Chronicorum Eusebii, ut fatendum sit, nullum vetus scriptum extare de ratione temporum, quod cum hoc comparari possit, et quod pluris nostra intersit ad nos salvum pervenisse. Imo nullum paulo vetustius est, quod ab hoc derivatum non sit. ³

De qua historia [ecclesiastica] quum nullus veterum praeclarius meruerit, quam hic noster, in nullo certe scriptorum ejus illustrius hoc eminet, quam in hoc opere Chronico, quod mancum ad nos pervenisse dolendum est. ⁴

Legendum cum judicio. ⁵

Le premier liv. de ses Chroniques est admirable. . . . Les Canons de mon Eusebe c'est ce que j'aime le mieux, c'est l'ame de mon Eusebe. ⁶

Historia Ecclesiastica. Quid de ejus historia ecclesiastica loquar? Quid certi aut explorati a tempore Trajani, ad imperium Constantini Magni, Ecclesia haberet, si aut illi luculenti libri intercidissent, aut Eusebius nullos reliquisset? ⁷

Praeparatio Evangelica. Luculentis illis Commentariis προπαρασκευής. ⁸

Taceo auctoris multiplicem eruditionem, indefessum lectionis studium, summam vetustatis peritiam, qui in omnibus priscorum auctorum monumentis peregrinatus illum divinum προπαρασκευής thesaurum collegit. ⁹

EUSTATHIUS. Homeri . . . loquacissimum . . . interpretem. ¹⁰

See Harpocraton.

¹ T. T., prolegom., f. ** 2 r.

³ Ibid., f. *** v.

² Ibid., f. ** 3 v.

⁴ Ibid., f. *** v.

⁵ S. S., s. v. Histoire Ecclesiastique.

⁶ S. S. Cf. T. T., prolegom., f. **** v.: animam historiae . . . Chronologiam appellare soleo, sine qua historia non spirat: quae quanto multis scriptis, tanto Chronologia illi praestat, ut corpori anima.

⁷ T. T., prolegom., f. *** v.

⁹ Ibid., f. *** v.

⁸ Ibid., f. * v.

¹⁰ F., p. v.

SEXTUS POMPEIUS FESTUS. Tantum autem profecimus ex huius praestantissimi scriptoris emendatione, ut ea e tenebris eruerimus, quae antehac nec nobis ipsi cognita fuerunt, nec temere apud ullum veterum reperias: tot nempe vetustatis veneranda monimenta, praesertim ex antiquissimo Romanorum tum civili tum pontificio iure: item ex Regiis legibus, ex duodecim Tabulis, ex antiquis foederibus, et aliis, quae enumerare labor esset. . . . Caeterum de utilitate huius libri nunc agere, quia declamationes non scribimus, inutile, ac supervacuum puto. Is est enim scriptor, qui omnium manibus quotidie teritur, et sine quo humanioris literaturae candidati ad perfectam Romanae antiquitatis cognitionem, quae sunt iuris nostri incunabula, pervenire non possunt: tot vetustatis thesauros, tantam copiam bonarum rerum in hoc instructissimo penu reconditam esse intelligunt. Quare celeberrimum scriptorem commendare, hoc esset plane laudare, quem nemo vituperat.¹